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تیک تک

مسلم ناظمی، پژوهشگر حوزه فناوری های دیجیتال
در چند سال اخیر ساخت بازی های ایرانی برای کودکان به شدت در مرکز توجه فضای استارت آپی کشور بوده است. نگاهی 

به پلتفرم هایی مانند بازار و مایکت نشان می دهد چقدر این نوع بازی ها درحال رشد بوده اند.
طبق آخرین پیمایش انجام شــده از ســوی بنیاد ملی بازی های رایانه ای، در سال گذشته یعنی در ۱۴۰۱، ۳۴ میلیون نفر در 
کشور ما مخاطب بازی های رایانه ای هستند که از این میان پنج میلیون نفر به صورت حرفه ای بازی می کنند. بنابراین بازی های 

رایانه ای پس از موسیقی، بالاترین میزان مصرف فرهنگی را به خود اختصاص داده اند.
ژســت بومی سازی فضای مجازی از سوی دولت هم باعث حمایت از این رشد شــده است. بنیاد ملی بازی های رایانه ای 
ســال گذشته گزارش داد که ســن بازیگران این بازی ها به ۲۳ سال رسیده است و در میان ۳۴ میلیون کاربر این بازی ها، حدود 
۱۹ درصد نوجوانان و ۲۶ درصد کودکان و خردســالان هســتند. یعنی بیش از ۱۵ میلیون کودک و نوجوان در فضای بازی های 
رایانه ای حضور دارند و ۵۸ درصد به صورت آنلاین بازی می کنند. ۹۶ درصد از آنان با گوشی همراه وارد بازی می شوند و ۳۳ 
درصد هم زمان از چند پلتفرم استفاده می کنند. حتما این آمارها رو به افزایش نیز هست. درواقع اکوسیستم بازی های رایانه ای 
پناهگاه کودکان و نوجوانان بســیاری است؛ میهمانانی مشتاق اما شکننده و ظریف که از خطر خبر ندارند. بازی های دیجیتال 
فرصتی جهت حمایت از حق های بشــری همچون حق بر آموزش و حق بر آزادی بیان ایجاد کرده است. در مقابل باید برای 
حمایت از افراد آسیب پذیر به ویژه کودکان بستری امن فراهم شود تا مورد سوء استفاده قرار نگیرند. منبع تغذیه بازی های آنلاین، 
داده های شخصی افراد است که از لحظه ثبت نام تا زمان پایان بازی، این داده ها مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرند. پردازش 
داده ها جهت توسعه بازی استفاده می شود و نیز برخی از آنها به مشتریان فروخته می شود. از این طریق، بازیگران بازار دیجیتال 

با بررسی روحیات کاربران، از طریق تحلیل داده ها، تبلیغات متناسب را ارائه می کنند.
اما همواره این اکوسیستم با خطرات بزرگی مواجه است که به نظر از آنها غافل مانده است. به نظر می رسد تمرکز اصلی 
تولیدکنندگان بازی های کودکانه یا پلتفرم های مورد استفاده کودکان به شدت درگیر دو دغدغه مهم است؛ اول فناوری رسانه ای 

بازارپسند و دوم تأمین مالی پروژه ها. اما خطر اصلی 
در ایــن میانه امنیت کودک اســت که گمان نمی رود 
جزء نگرانی های بزرگ این استارت آپ ها باشد. بسیاری 
از این تولیدکننــدگان بین مفهــوم حریم خصوصی 
کودکان با حریم خصوصی بزرگسالان فرق نمی نهند 
و به این بهانه به درون آن ســرک نمی کشــند. اما در 
همان حال، گاهی تبلیغات مخصوص بزرگســالان را 
در برابر چشم کودکان قرار می دهند. تجربه استفاده 
من از برخی از این نرم افزارها برای مطالعه و سرگرمی 
نشــان می دهد که احراز هویت و سن در آن به کلی 
فراموش شده است. شــاید به این امید که بزرگ ترها 
هم مشــتری بالقوه این محصولات شوند. نتیجه آن 

شــده که فضای این اکوسیستم به راحتی بر افراد پدوفیل یا بزرگســالانی که به انواع دیگری امنیت کودکان را تهدید می کنند، 
خالی نیســت. این خزه می تواند به راحتی ماهی های برکه را نابود و اکوسیســتم را دچار بحران های ترســناک کند. این مسئله 
درباره نرم افزارهای خارجی که به هر شــکل فارســی شده اند نیز صادق است. تجربه شخصی نشان از آلودگی محیط فارسی 
برخــی از بازی های خارجــی می دهد؛ در حالی که پلتفرم های داخلی ارائه بازی، یا از این قضیه بی خبر هســتند یا آن را جدی 
نمی گیرند. در حالی که دولت به بهانه امنیت و حریم خصوصی خانواده و ... تقریبا تمام رسانه های اجتماعی و پیام رسان ها را 
فیلتر کرده است، نظارت هوشمند لازم بر پلتفرم های کودکان به خوبی صورت نمی گیرد. آنچه در همه دنیا ست، اینجا وارونه 
است. این مسئله به خصوص درباره نرم افزارهایی که امکان مبادله پیام و تشکیل گروه دارند، برای کودکانی که توانایی خواندن 

و نوشتن دارند، جدی تر است. کنترل تمام پیام ها و استفاده از سیستم های هوشمند و حتی آنالوگ برای کنترل آن، لازمه بقای 
این استارت آپ ها و پلتفرم هاست؛ چرا که اگر فاجعه ای در این میانه بروز کند، برای مدتی بسیار طولانی جامعه از نرم افزارهای 
بومی و محتواهای مخصوص کودک در فضای وب دوری خواهد کرد و اکوسیستم به دلایلی غیرفناورانه، خشک خواهد شد.

این تحلیل کاری است از رسانه خبری-تحلیلی تیک تِک

خرچنگ ها در اکوسیستم
گزارش کامل 
را اینجا بخوانید

گزارشی از ناهنجاری های موجود در روش توزیع آگهی های دولتی که صرفا برخی رسانه های خاص را مشمول دریافت این آگهی ها می کند
آقای رئیس جمهور اطلاع دارید؟

 یارانه به رسانه هایی که منتشر نمی شوند!
فساد مربوط به یارانه های مطبوعاتی و آگهی های دولتی همچنان تداوم دارد. تیرماه 
ســال ۹۸ بود که ایرنا گزارش داد روزنامه هایی کاغذ یارانه ای دریافت می کنند اما منتشر 
نمی شوند. براساس این گزارش و تا آن تاریخ نام ۳۵۳ روزنامه در فهرست وزارت ارشاد 
دیده می شــد اما آنچه روی کیوســک های مطبوعاتی دیده می شود، فقط انگشت شمار 
روزنامه های پرتیراژ است. سیامک رحمانی، روزنامه نگار، همان زمان در مصاحبه ای گفته 
بــود که «هم من، هم مدیرکل و هم معاون مطبوعاتی می دانیم تعداد روزنامه هایی که 
واقعا چاپ و توزیع می شــوند، چقدر اســت و نام بیش از ۲۰۰ روزنامه در لیســت است 
کــه این روزنامه ها از آگهی های دولتی اســتفاده می کنند. مجوز طــرح ترافیک و یارانه 
وزارت ارشــاد را هــم دریافت می کنند ولی از این تعداد، تنها تعــداد محدودی روزنامه 
چاپ می شــوند و تحریریه دارند. تعداد زیادی چاپ نمی شوند و فقط یک اسم و مجوز 
هستند و از تسهیلات بهره مند می شوند». و البته متولیان وقت وزارت ارشاد به ایرنا گفته 
بودند که برخی روزنامه ها با شگردهای خاص خود یارانه و تسهیلات دریافت می کنند و 
توضیح داده بودند که «بعضی از روزنامه ها که سراســری هم هستند، با تیراژ محدودی 
منتشر می شوند؛ یعنی از ۱۰۰ نسخه تا حداکثر ۵۰۰ نسخه.  در بازرسی ای که از چاپخانه ها 
داشــته ایم، چنین چیزهایی را به دســت آورده ایم که بهانه شان فعلا این است که چون 
کاغذ گران اســت و کاغذ با ارز دولتی به اندازه کافی به ما نمی رســد، ما با تیراژ کم چاپ 
می کنیم . ماجرا به همین جا ختم نمی شــود و این رسانه های گمنام یا اشباح مطبوعات! 
نه تنهــا همچنان یارانه کاغذ دریافت می کنند که برخی دســتگاه های دولتی آگهی های 
خود را با همان تعرفه روزنامه های پرتیراژ برای انتشــار به این رسانه ها می سپارند. البته 
باید گفت  دیده «نشــدن» آگهی های دولتی برای بسیاری نان و آب بسیاری دارد. به تازگی 
یکی از فعالان مطبوعاتی در فضای مجازی با بردن نام چند رســانه نوشــته اســت که 
آنها بدون انتشــار یارانــه کاغذ دریافت می کنند. وحید، فصل نو، پیشــخوان، فکر و بکر، 
شوک، پیام آور، فکر روز، دانش یوگا، طلوع زندگی، خورشید امروز، جدول چکاد، فکر روز، 
ماه امید، مهرکده، نقش هفتم، همراهان، ارتباط پویا، دنیای خوشبختی، جدول شانس، 
ســبک خانواده، گزارش ماه، در انتظار ماه، آوای زندگی، پیام روز، آرشــام، بانوی نمونه، 
پیام آرا، آذین، تیتر یک، چشــم انداز بازار، نسیم آرزو، نقش  نو، بازار برتر، جایگاه اقتصادی، 
بردیا، گلواژه ها، جدول خردورز، صنم و...، اسامی رسانه هایی هستند که این روزنامه نگار 
از آنها نام می برد و می نویسد که اسامی نشریات چاپی  است که از وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی یارانه دریافت می کنند؛ در تمامی لیست های تأییدشده این وزارتخانه هم نامشان 
آمده و در گزارش اعلام وصول چاپخانه در وب ســایت این وزارتخانه، چاپخانه «انتخاب 
رسانه» یا همان «سلام» تأیید کرده که این نشریات در این چاپخانه منتشر شده و هرکدام 
از هزارو ۲۰۰ تا شــش هزار تیراژ دارند اما این لیســت را با چاپخانه انتخاب رسانه چک 
کردم و در کمالِ حیرت متوجه شدم که «هیچ کدام» از این نشریات در این چاپخانه اساسا 
منتشر نشده اند که قرار باشد نامشان در سفارش کارهای این چاپخانه آمده باشد». گذشته 
از این اساســا چاپخانه نام برده شده نشــریاتی باکیفیت چاپ اعلام شده، چاپ نمی کند. 
ایمان شمسایی، مدیر کل مطبوعات داخلی، در واکنش به این مسئله به انصاف نیوز گفته 
اســت که تیراژ واقعی روزنامه ها با بررسی میدانی در سال گذشته احصا شده است و در 
پرداخت یارانه، آن ملاک است نه ادعای چاپخانه. البته او تأکید کرده است که از این پس 
«نظارت را بیشتر می کنیم». با این حال فسادهایی از این دست به همین جا ختم نمی شود 

و مدیران رسانه های ایران در این زمینه حرف ها و نکات قابل توجهی دارند.
 فساد با آگهی هایی برای «دیده نشدن»

علی مزینانی، مدیرمســئول روزنامه هفت صبح، از فســاد چــاپ آگهی های دولتی 
در رســانه های گمنام پرده برمی دارد و به «شــرق» توضیح می دهد: «هدف از انتشــار 
آگهی های دولتی از جمله مناقصه و مزایده چیســت؟ آیا جز این اســت که مزاید ه ها و 
مناقصه ها شفاف ســازی شود و به اطلاع طیف گســترده ای از عموم مردم برسد تا افراد 
در شرایط برابر آگاهی رسانی و به دور از رانت اطلاعاتی بتوانند در این فرایندهای تجاری 
شــرکت کنند؟». او ادامه می دهد: «اما ما می بینیم که نحوه توزیع آگهی های دولتی به 
سمتی رفته که بســتر فساد در شــرکت های دولتی را فراهم کند و به وفور اتفاق افتاده 
که آگهی های مزایده و مناقصه در رســانه های گمنام منتشــر شده است و زمینه تضییع 

حقوق مردم در شرکت های دولتی را فراهم کرده است». به گفته مزینانی هدف از انتشار 
آگهی های دولتی شــفافیت و اطلاع عموم مردم اســت اما دولــت با چه هدفی بعضا 
آگهی های دولتی را به جای انتشــار در رســانه های کثیرالانتشار و امکان اطلاع رسانی به 
طیف گســترده ای از مردم، آنها را در رســانه های گمنام منتشر می کند؟ به نظر می رسد 
چاپ آگهی در رســانه هایی با توزیع محدود و گمنام با هدف دیده«نشــدن» آگهی است 
تا ارتکاب به فســاد راحت باشــد. این مدیر مطبوعاتی تأکید می کنــد که چاپ آگهی در 
رســانه های گمنام با همان تعرفه و هزینه رسانه های کثیرالانتشار انجام می شود، ضمن 
اینکه به دلیل تیراژ محدود و سایت هایی با مخاطبان اندک، زمینه برای تغییر تاریخ انتشار 
آگهی و مختصات آگهی وجود دارد که همین مسئله به تنهایی بسترساز فسادهای بزرگ 

با ارقام درشت شده است.
 بیت المال در خدمت تبلیغ دولت!

گذشته از فساد مالی که در زنجیره توزیع یارانه و آگهی های دولتی شکل گرفته است، 
مدیران رسانه ای ایران به سرکوب سیستماتیک رسانه ها با ابزار آگهی دولتی اشاره می کنند 
و می گویند که دولت به سمتی رفته که آگهی های دولتی وزارتخانه ها و ارگان های خود 
را به صورت تبعیض آمیز در انحصار رسانه های حامی خود قرار داده است و به این ترتیب 
از منابع مالی شرکت های دولتی که از بودجه عمومی تأمین می شوند، در راستای تبلیغ 
خود و محدودیت مطالبه گری استفاده می کند. مصداق این اتفاق نامه ای است که چندی 

پیش علی مزینانی، مدیرعامل روزنامه هفت صبح، در توییتر خود منتشر کرد. 
او نامــه ای بــه شــماره ۴۰۲۲.۱۳.۲۶۰۲، به تاریــخ ۱۱ تیر ۱۴۰۲ و بــه امضای مجید 
رفیعی، سرپرســت مدیریت روابط عمومی و امور بین الملل شــورای عالی مناطق آزاد 
منتشــر کرد که براســاس آن، این نهــاد زیرمجموعه ریاســت جمهوری تأکید کرده بود 
که «با توجه به لزوم یکپارچگی اطلاع رســانی عملکرد مناطــق آزاد در فضای مجازی 
و رســانه های مکتوب» قرارداد توزیع آگهی با فهرســتی از رسانه ها بسته شود که غالبا 
رســانه های دولتی و اصولگرا هستند. رسانه هایی مانند روزنامه های ایران، کیهان، وطن 
امروز، همشهری، اطلاعات، جام جم و خبرگزاری هایی مانند تسنیم، فارس، میزان، ایرنا، 
مشرق نیوز، رجانیوز و نود اقتصادی در فهرست پیشنهادی این نهاد دیده می شوند. به جز 
این و بنا به اعلام ایمان شمســایی، مدیر کل مطبوعــات و خبرگزاری های داخلی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی به «شرق» چیزی نزدیک به یک سوم آگهی های دولتی مربوط 
به وزارت نفت اســت؛ اما مدیران رســانه ای به «شرق» می گویند که وزارت نفت هم در 
عملکردی مشابه شورای عالی مناطق آزاد انحصار عجیبی برای توزیع آگهی های نفتی 
در رســانه های حامی دولت قائل شده اســت. محمدعلی وکیلی، مدیرمسئول روزنامه 
ابتکار، به «شرق» می گوید: «وزارت نفت و زیرمجموعه های آن با سهم قابل توجهی که 
در بخش آگهی های دولتی دارد، انحصار انتشار آگهی های دولتی را در اختیار رسانه های 
اصولگرا و حامی دولت قرار داده اســت و به نوعی پول نفت را خرج تبلیغات رسانه ای 
کابینه ســیزدهم می کند». او تأکید می کند که این مسئله سوءاستفاده از بیت المال برای 
تبلیغات سیاســی کابینه مستقر است و با شعار دولت فراجناحی و دولت فراگیر تناقض 

دارد. مدیرمســئول روزنامه ابتکار توضیح می دهد: «آگهی های نفتی از نظر ارزش مالی، 
ســهم بالایی در آگهی های دولتی دارند؛ اما وزارت نفت این آگهی ها را در رســانه های 
منتقد بلوکه کرده و آنها را به نفع رســانه های اصولگرا و حامی دولت وتو کرده است و 
متأسفانه گوش این وزارتخانه به تذکرات هم بدهکار نیست یا دبیرخانه مناطق آزاد کشور 
اغلب آگهی های خود را به رسانه های مبلغ کابینه سیزدهم منحصر کرده است. مشابه 
ایــن اتفاق در دولت محمود احمدی نــژاد رخ داد که آگهی های دولتی به روزنامه ایران 
محدود شــد و متأســفانه باید گفت که برخلاف قانون، آگهی های دولتی که منابع مالی 

آن از بیت المال تأمین می شود، مورد استفاده ابزاری و سیاسی دولت قرار گرفته است».
او با انتقاد از سوءاســتفاده دولت از آگهی های دولتــی تأکید می کند: «دولت به چه 
حقــی بیت المال را صرف رســانه هایی می کند که مبلغ آن هســتند؟ چــرا باید دولت 
آگهی هــای دولتی را که پول آن از جیب مردم به دســت می آید، تبدیــل به ابزار کنترل 
مطبوعات و رســانه ها کند و برخلاف قانون به رســانه های منتقد، فشار مالی بیاورد؟ آیا 
این موضوع خلاف حقوق عمومی مردم و حق مطالبه گری آنها نیســت؟». مدیرمسئول 
روزنامه ابتکار توزیع آگهی خارج از روال قانونی و حقوق مالکان آگهی را سیاســی کاری 
دولــت می خواند و می گوید در دولت های مختلف تلاش شــده اســت که با روش های 
مختلف و ازجمله توزیع آگهی های دولتی در رسانه های تبلیغاتی و حامی جریان حاکم، 
مطبوعات و رســانه ها را جولانگاه جریانات سیاســی کنند و با این ابزار هژمونی سیاسی 
خود را شکل بدهند که از این دیدگاه هم رفتاری خلاف حقوق ملت و حق نظارت آنها بر 

کارگزاران شان که دولت است، رخ داده است.
 امکان نظارت وزارت ارشاد بر توزیع آگهی دولتی محدود است

هرچند ایمان شمســایی، مدیــرکل مطبوعات و خبرگزاری هــای داخلی، چندان این 
انتقادات را قبول ندارد و به «شــرق» می گوید که «آمارها نشان می دهد که میزان انتشار 
آگهی های دولتی در رســانه های اصلاح طلب افزایش داشــته است». او تأکید می کند: 
«حجم آگهی های دولتی در ســال ۱۴۰۰ حدود ۱۹۲ میلیارد تومان بوده اســت و در سال 
۱۴۰۱ با افزایش بیشــتر از ۱.۵ برابر به ۳۱۵ میلیارد تومان رســیده است. در همین مدت 
میزان انتشــار آگهی های دولتی روزنامه ابتکار ۹۰ درصد، روزنامه «شــرق» ۸۵ درصد، 
روزنامه سازندگی ۸۳ درصد، مردم سالاری ۷۵ درصد و اعتماد ۴۴ درصد افزایش داشته 
اســت. این در حالی اســت که به جز آگهی های دولتی روزنامه اصولگرای فرهیختگان 
که رقم درخورتوجهی افزایش داشته، حجم آگهی های دولتی روزنامه ایران ۶۹ درصد، 

کیهان ۴۵ درصد، جام جم ۴۰ درصد و همشهری ۲۰ درصد افزایش داشته است».
بااین حال او در پاســخ به انتقادها درباره نحوه توزیع آگهی های دولتی در ارگان هایی 
مانند وزارت نفت و شورای عالی مناطق آزاد می گوید که «وزارت ارشاد تنها متولی نظارت 
بر بخشی از آگهی های دولتی است که بر اساس آن مواردی مانند آگهی مزایده و مناقصه، 
مفقودی، تحدید حدود اختیارات، اســتخدام، اصلاحیه، اخراج و اخطار و... اســت و بر 
ســایر آگهی های دستگاه های دولتی نظارتی ندارد و به طور مثال وزارت نفت به صورت 
مســتقل درباره آگهی های خود و زیرمجموعه هایش تصمیم گیری می کند». شمســایی 

تأکید می کند که «نظارت بر محتوای آگهی رســانه ها از نظر تطابق آن با اصول فرهنگی 
و مقررات کشــور هم برعهده وزارت ارشاد است اما این وزارتخانه نمی تواند شرکت های 
دولتی را مجبور کند که به رسانه خاصی آگهی بدهند؛ مگر در موارد محدودی که گفته 

شد و قانون اختیار توزیع آن آگهی ها را برعهده وزارت ارشاد گذاشته است ».
 سوءاستفاده از تعریف قانونی آگهی دولتی

توضیحات شمســایی در شرایطی است که سازمان ها و ارگان های دولت برای توزیع 
آگهی دولتی پا را فراتر از اختیارات قانونی خود گذاشــته و عملا منابع عمومی را صرف 
تبلیغات تفکرات سیاســی خود می کنند. علیرضا بختیاری، مدیرمســئول روزنامه دنیای 
اقتصاد، در این زمینه به «شرق» توضیح می دهد که اساسا دولت بدون توجه به تعاریف 
قانونی، دامنه شمول آگهی های دولتی را چنان باز و گسترده کرده است که توزیع آگهی 
دولتی تبدیل به ابزاری برای فشار به رسانه های بخش خصوصی شده است. او توضیح 
می دهد: «برای توضیح این مفهوم باید به تاریخچه توزیع آگهی های دولتی رجوع کنیم 
و بگوییم که در ابتدای امر به دلیل آنکه تقریبا تمام رســانه ها دولتی بودند و از بودجه 
عمومی کشــور تغذیه می شدند، دولت رســانه های دولتی را موظف کرد که آگهی های 
دولتی را با تعرفه پایین تر از آگهی های بخش خصوصی منتشر کنند؛ زیرا استدلالش آن 
بود که این رســانه ها بودجه دولتی را هم دریافت می کنند». مدیرمسئول روزنامه دنیای 
اقتصاد ادامه می دهد: «براســاس تعریف قانون، آگهی های دولتی آگهی ســازمان ها و 
دستگاه هایی است که مشمول ردیف بودجه دولتی می شوند؛ اما حالا تعریف آگهی های 
دولتی برخلاف قانون، تغییر کرده و وزارتخانه ها و دســتگاه های دولتی بازه گســترده ای 
از ســازمان ها و نهادهای زیرمجموعه خود را مکلف کرده اند که آگهی های شــان را در 
رســانه های خاص منتشر کنند و علاوه بر آگهی هایی که مشــمول نظارت وزارت ارشاد 
می شــوند، برای سایر آگهی های دســتگاه های دولتی هم تصمیم بگیرند که این مسئله 
خارج از نظارت وزارت ارشاد است». بختیاری تأکید می کند: «این مسئله باعث شده است 
که رانت و فساد ایجاد شده و ضربه جدی به منافع عمومی و بیت المال وارد شود؛ چرا که 
ما می بینیم آگهی هایی که ذی نفع آن عموم مردم هســتند، گاهی در رسانه هایی منتشر 
می شــود که عملا دسترسی عمومی به آن وجود ندارد و رسانه گمنام است و در نتیجه 
فســادهایی شــکل می گیرد. از سوی دیگر دست بســیار باز دولت در تعریف آگهی های 
دولتی ســبب شــده که دولت ابزار کنترل گری بیشــتری در مطبوعات و رسانه ها داشته 
باشــد و رسانه های منتقد و مطالبه گر را به حاشــیه براند و با پول بیت المال رسانه های 
حامــی خود را تغذیه کند و در واقع عرصه رقابت را برای رســانه های بخش خصوصی 
نابرابرتــر کند». عبدالرضا عزیزی، رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس دهم، در واکنش 
به این مســئله به «شرق» می گوید که «روال توزیع آگهی های دولتی از سوی دستگاه ها 
و نهادهای دولت ضمن اینکه فسادآور است، باعث تضعیف بخش خصوصی می شود. 
چگونه دولت ادعای حمایت از بخش خصوصی را دارد اما موقع عمل و اجرا، رفتار آن 
در راستای تضعیف بخش خصوصی و ایجاد رقابت نابرابر و به حاشیه راندن رسانه های 
بخش خصوصی است که اتفاقا این روزها شرایط مناسبی ندارند و نمی توانند مطالبات 
مردم را به درســتی و به خوبی منعکس کنند». زهره ســادات لاجوردی، عضو کمیسیون 
فرهنگی مجلس یازدهم، هم در واکنش به شــیوه توزیع آگهی دســتگاه های دولتی به 
«شــرق» می گوید که این مسئله باید در کمیســیون فرهنگی مجلس بررسی شود و در 
صورت اثبات تخلف دولت باید نســبت بــه اصلاح این رویه اقدام کند. از ســوی دیگر 
مزینانی، مدیرعامل روزنامه هفت صبح، از ساختار نادرست توزیع آگهی های دولتی هم 
انتقاد دارد و می گوید که در روال فعلی انتشــار آگهی های اســتانی غالبا به رسانه های 
محلی سپرده می شــود و ما می بینیم که رسانه های محلی مانند روزنامه خبر جنوب و 
تماشا گاهی تا پنج برابر رسانه های کثیرالانتشار و سراسری مثل روزنامه «شرق» یا اعتماد 
آگهی دولتی دریافت کرده اند و منابع دولتی از ناحیه انتشار آگهی های دولتی به صورت 
نادرست و ناهمگون توزیع شده است. هرچند شمسایی، مدیرکل مطبوعات و رسانه های 
داخلی وزارت ارشاد، این رفتار را اقدامی در حمایت از رسانه های بومی و محلی می داند 
و می گوید: «درحال حاضر ۱۷۰ روزنامه سراسری در ایران منتشر می شود؛ اما چند روزنامه 
روی کیوســک های مطبوعاتی می بینید؟ این در حالی اســت که سیاست ما حمایت از 
روزنامه های محلی پرمخاطب است». با تمام این اوصاف باید گفت که بازار آشفته توزیع 
یارانه و آگهی های دولتی نه تنها باعث ایجاد زمینه فســاد شده است؛ بلکه آزادی بیان و 
مطالبه گری در رسانه های ایران را به شدت تحت تأثیر قرار داده است. رسانه هایی که این 
روزهــا به دلیل محدودیت ها مرجعیت خود را از دســت داده اند و موجب روی گردانی 
مخاطبان شــده اند و حالا با دخالت بی حدوحصر دولت در توزیع منابع مالی رسانه ها و 
تغذیه رســانه های حامی دولت با بودجه های عمومی عرصه رقابت را برای رسانه های 

خصوصی تنگ و تنگ تر کرده اند و آنها را بیش ازپیش زمین گیر کرده اند.

«گروه بهمن یک شــرکت هلدینگ تخصصی چندرشته ای 
اســت که نقش خود را در صنعت کشور پررنگ خواهد کرد». 
بیوک علیمرادلو، مدیرعامل گروه بهمن، در مجمع ســالانه این 

شرکت این طور از اهداف توسعه ای شرکت بهمن یاد کرد.
آن طور که در مجمع ســالانه این شــرکت مطرح شد، گروه 
بهمن در ســال آینده همچنــان برنامه های توســعه ای خود 
را پیگیــری می کند. مدیرعامل گروه بهمــن از «واگذاری اموال 
غیرمولد» با هدف «ســرمایه گذاری در اهداف توسعه ای گروه 

بهمن» خبر داد.

بیــوک علیمرادلــو دربــاره اهــداف این شــرکت می گوید: 
«پایداری ســود و تقویت کســب و کارها و حفــظ مزیت رقابتی 
برای ما مهم اســت و چابک سازی سازمان و اجرای مسئولیت 
اجتماعی در زمینه کاهش آلایندگی و همین طور نهادینه سازی 
تفکر راهبری و جلب رضایت مشــتریان از دیگر افق های گروه 

بهمن است».
در این مجمع مدیرعامل گــروه بهمن از پیگیری طرح های 
توســعه ای شــرکت های زیر مجموعه این گروه در سال جاری 

خبر داد.
کارنامه عملکرد بهمن نمره قبولی گرفت

گروه بهمن در یک ســال گذشــته از نظر میزان اشتغال زایی 

رتبه ۲۱ را در کشــور به دست آورده است. همچنین 
کسب رتبه ۵۴ در میان صد شرکت برتر ایران، جایگاه 
اول در تولیــد کامیونت با ســهم ۳۴درصدی بازار و 
ســهم اول تولید مینی بوس در کشــور از نقاط قوت 
این شرکت برای ســهامداران و سرمایه گذاران است 
که مورد اشاره مدیرعامل این شرکت نیز قرار گرفت. 
همچنین رشد ۱۲۸درصدی ریالی فروش این شرکت 
تنها در یک ســال می تواند نشان دهنده ظرفیت های 

بالقوه این شرکت برای سرمایه گذاران باشد.
توسعه زیرساخت: هزینه  اما با سود پایدار

«هزینه درآمد شــرکت در توسعه زیرساخت ها 
می توانــد نویدبخــش روزهای خــوب تولید باشــد». مدیران 

شــرکت های زیرمجموعــه گروه بهمن در تشــریح برنامه های 
توسعه این شــرکت یادآور شدند که نباید توسعه زیرساخت ها 
را هزینه ای بی برنامه دانست. آنها تأکید کردند همه برنامه های 
توســعه ای در گروه بهمن طرح توجیهی دارد تا ســهامداران 

متضرر نشوند و شرکت از اهداف مهم خود دور نشود.
ایــن توضیحــات در پاســخ به ســؤال ســهامداران درباره 
افشاهای سامانه کدال مبنی بر خرید زمین ها داده شد و مدیران 
این شــرکت یادآور شــدند که: برای تحقق تیراژ بالای تولید به 

توسعه زیرساخت نیازمند هستیم.
ســهامداران گروه بهمن بــا نام بورســی (خبهمن) با ۷۸ 
درصد حضور درباره برنامه های یک ســاله این شرکت تصمیم 

گرفتند.

در مجمع سالانه گروه بهمن تصمیم گیری شد:
سهامداران بهمن به ایجاد سود پایدار رأی مثبت دادند

شرق: پرداخت یارانه و تسهیلات به رسانه های 
صوری همچنان ادامه دارد. رسانه هایی که از 
آنها فقط یک اســم در فهرست وزارت ارشاد 
یارانه هایی  به جیب زدن  کارشــان  و  اســت 
اســت که دولت به نــام مطبوعات پرداخت 
می کند. ماجرا به همین جا خلاصه نمی شــود 
و برخی مدیــران رســانه ای می گویند که در 
توزیع و انتشــار آگهی نهادهــای دولتی هم 
شبکه ای فسادآور شکل گرفته است که گاهی 
تلاش کرده اند مهم ترین آگهی های دولتی در 
رسانه هایی منتشر شــود که «دیده نشوند» و 

بسترساز فساد در شرکت های دولتی شوند.

سنی
ی ح

مهد
س: 

  عک


